МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫН
МАРИ-ТУРЕК
МУНИЦИПАЛ РАЙОН
МАРИЕЦ ЯЛ
ШОТАН ИЛЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	МАРИЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
 МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 ноября 2019 года № 48

О безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья на водных объектах
в осенне- зимний период 2019-2020 годов

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановления  Правительства Республики Марий Эл от 24.08.2009 года №194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», Закона  Республики Марий Эл от 5 ноября 2019 г. № 45-З  «О внесений изменений в Закон Республики Марий Эл  «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»   Марийская сельская администрация                           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде 2019-2020гг.(приложение № 1).
2.  Утвердить перечень потенциально опасных участков водоёмов и обозначить их соответствующими предупреждающими (запрещающими) знаками (приложение № 2).
3. В период ледостава и таяния льда запретить выход людей и выезд транспорта на лёд.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Марийской
сельской администрации

О.Г.Фадеева

                                                                                Приложение № 1
Утверждено
постановлением Администрации
Марийского сельского поселения

План  основных мероприятий
 по безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде 2019-2020 гг.

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1.
	Разработать план основных мероприятий  по безопасности людей на водных объектах в зимнем периоде 2019-2020 гг.
	ноябрь
	О.Г.Фадеева – глава администрации,
Егорова С.Ю. – главный специалист администрации

	2.
	Организовать информирование населения, в СМИ, размещение информации на официальном сайте поселения, информационных стендах по вопросам безопасного поведения на льду, правилам оказания помощи терпящим бедствие, способам спасения и самоспасения.
	весь период
	О.Г.Фадеева – глава администрации, руководители ТОС

	3.
	Осуществлять контроль за выставлением аншлагов с информацией о безопасном поведении на льду и запрете выезда автотранспорта и выхода людей на лёд в опасных местах

	весь период
	О.Г.Фадеева – глава администрации

	4.
	Принять участие в мониторинге состояния ледовой поверхности водоемов
	по согласованному графику
	Егорова С.Ю. – главный специалист администрации

	5.
	Принять участие в совместных рейдах и патрулировании с представителями правоохранительных органов с целью обеспечения правопорядка и безопасности людей в местах зимней рыбалки и массового отдыха людей на льду водоёмов.
	по согласованному графику.
	Егорова С.Ю. – главный специалист администрации

	6.
	Принять достаточные меры для предотвращения несчастных случаев на льду путем информирования через СМИ и посредством установки аншлагов о ледовой обстановке, установки запрещающих знаков
	Весь период
	О.Г.Фадеева – глава администрации, руководители ТОС (по согласованию)

	7.
	В дошкольных и школьных учреждениях провести профилактическую работу об опасностях на водоемах в период перволедья.
	ноябрь- декабрь
	МБОУ «СОШ п. Мариец»  (по согласованию)

	8.
	Своевременно предоставлять  в отдел ГОЧС по Мари-Турекскому району информацию о происшествиях на водных объектах.
	Весь период
	О.Г.Фадеева – глава администрации

	9.
	Предусмотреть финансирование мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах
	декабрь
	О.Г.Фадеева – глава администрации

Приложение № 2
Утверждено
постановлением Администрации
Марийского сельского поселения
от 06.11.2019г.  № 48

Сведения о местах массового выхода людей на лёд водоёмов
на территории Марийского сельского поселения на 2019-2020г.

	№ п/п
	Расположение места массового выхода людей на лёд водоёма
	Наименование водоёма

Наибольшее количество людей
	Наличие спасательных постов, период и время их работы

ФИО, должность, телефон ответственного за обеспечение безопасности на воде

	1
	Пруд п. Мариец
	Пруд п. Мариец ул.1-я Набережная
	15
	нет
	О.Г.Фадеева – глава администрации

	2
	Водохранилище около д.Малые Нослы
	Водохранилище около д.Малые Нослы
	15
	нет
	О.Г.Фадеева – глава администрации

                             Глава Марийского
сельского поселения                     _____________________                        О.Г.Фадеева